
 
 

СЕЛЬСКАЯ ДУМА 

муниципального образования 

сельское поселение село Троицкое 

Жуковского района 

Калужской области 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

село Троицкое 

 

от «02» ноября 2020 года                                                               №15   

О принятии в первом чтении проекта  

изменений и дополнений в Устав МО  

сельское поселение село Троицкое. 

 

       Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 г. N 131-ФЗ "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 

Сельская Дума РЕШИЛА:  

 

1.  Принять в первом чтении проект изменений и дополнений в Устав 

муниципального образования сельское поселение село Троицкое (прилагается). 

 

2. Опубликовать проект изменений и дополнений в Устав муниципального 

образования сельское поселение село Троицкое в газете «Жуковский вестник». 

 

 

Глава МО сельского поселения  

село Троицкое                                                                        З.Г. Сварковских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                        Приложение к  

           решению Сельской Думы  

           муниципального образования      

                                                                                        сельского поселения 

                                                                             село Троицкое 

                                                                                        от «02» ноября 2020г. №15   

 
ПРОЕКТ 

изменений и дополнений 

в Устав МО сельское поселение село Троицкое 

   Внести  в Устав  муниципального образования  сельское поселение  село Троицкое,  

принятый  решением  Сельской Думы  муниципального образования  сельское  поселение  

село Троицкое №13 от  09.11.2005г.,  в редакции  решения  Сельской Думы №12 от 

22.05.2006г.,  №14 от 04.05.2007г., №18 от 18.07.2008г.,  № 22 от 12.10.2009г,  № 21 от 

02.08.2010г., №1 от 20.01.2011г.,  №17 от 30.05.2011г., №26 от 26.08.2011г., №2 от 

24.01.2012г., №12 от 05.05.2012г., №31 от 19.09.2012г., №12 от 11.03.2013г., №31 от 

10.09.2013г., №19 от 26.03.2014г., №3 от 27.01.2015г., №2 от 29.01.2016г., №15 от 

11.04.2018г., №7 от 22.02.2019г., №30 от 07.08.2019г., №20 от 05.06.2020г., следующие 

изменения: 

 
1.1. Статью 10 Устава изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Вопросы местного значения поселения 

1. К вопросам местного значения поселения относятся: 

1) составление и рассмотрение проекта бюджета поселения, утверждение и 

исполнение бюджета поселения, осуществление контроля за его исполнением, 

составление и утверждение отчета об исполнении бюджета поселения; 

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов поселения; 

3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности поселения; 

4) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах населенных 

пунктов поселения; 

5) создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи, 

общественного питания, торговли и бытового обслуживания; 

6) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения 

услугами организаций культуры; 

7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, 

школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных 

физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения; 

8) формирование архивных фондов поселения; 

9) утверждение правил благоустройства территории поселения, осуществление 

контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории поселения в 

соответствии с указанными правилами; 

10) принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской 

Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной 

постройки или ее приведения в соответствие с предельными параметрами разрешенного 

строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными 

правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или 

обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, 

установленными федеральными законами; 



11) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения, местного значения муниципального района), 

наименований элементам планировочной структуры в границах поселения, изменение, 

аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном 

адресном реестре; 

12) содействие в развитии сельскохозяйственного производства, создание условий для 

развития малого и среднего предпринимательства; 

13) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в 

поселении; 

14) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.». 

1.2. Часть 1 статьи 10.1 Устава дополнить пунктом 17 следующего содержания: 

«17) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового 

уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения 

сотрудником указанной должности.». 

1.3. Пункт 3 части 1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции: 

«3) в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в 

соответствии с частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-

ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», а также в случае упразднения муниципального образования;». 

1.4. В статье 29 Устава: 

1) частью 7 дополнить пунктом 9 следующего содержания: 

«9) гарантируется охранение места работы (должности) на период, 

продолжительность которого составляет в совокупности не менее двух и не более шести 

рабочих дней в месяц.».  

2) дополнить частью 12 следующего содержания: 

«12. Депутат Сельской Думы поселения должен соблюдать ограничения, запреты, 

исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»; 

1.5. Статью 30 дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Полномочия депутата Сельской Думы поселения прекращаются досрочно в случае 

несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных 

Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии 

коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О контроле за 

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их 

доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным 

категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и 

ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской 

Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», 

если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».». 

1.6. Пункт 12 части 1 статьи 33 Устава изложить в следующей редакции: 

«12) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

случае упразднения муниципального образования;». 

1.7. Статью 37 дополнить частью 8 следующего содержания: 

«8. Условия контракта для главы администрации поселения утверждаются Сельской 

Думы поселения в части, касающейся осуществления полномочий по решению вопросов 

местного значения, и законом Калужской области в части, касающейся осуществления 



отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления 

федеральными законами и законами Калужской области.»; 

1.8. В статье 39 Устава; 

1) пункт 11 части 1 изложить в следующей редакции: 

«11) преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с 

частями 3, 3.1-1, 5, 7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в 

случае упразднения муниципального образования;»;  

2) дополнить частью 3 следующего содержания: 

«3. Контракт с главой администрации поселения может быть расторгнут в судебном 

порядке на основании заявления высшего должностного лица Калужской области в связи 

с несоблюдением ограничений, запретов, неисполнением обязанностей, которые 

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О 

противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года № 230-ФЗ «О 

контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и 

иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ «О запрете 

отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные 

денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами 

территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными 

финансовыми инструментами», выявленными в результате проверки достоверности и 

полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 

характера, представляемых в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

противодействии коррупции.». 

 

 


